

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ____ » _____ 2022 года

№ _____

О проекте закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области», внесенный избирательной комиссией Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять в первом чтении проект закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области».

2. Поправки, предложения и замечания к законопроекту направляются в комитет Костромской областной Думы по государственному устройству и местному самоуправлению, депутатской деятельности, Регламенту и информационной политике до 30 мая 2022 года.

3. Комитету Костромской областной Думы по государственному устройству и местному самоуправлению, депутатской деятельности, Регламенту и информационной политике доработать указанный законопроект и представить его для рассмотрения Костромской областной Думой во втором чтении.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Костромской областной Думы

А. Анохин

ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области

Принят Костромской областной Думой

года

Статья 1

Внести в Кодекс о референдумах в Костромской области в от 31 марта 1999 года № 58-ЗКО (в редакции законов Костромской области от 14 октября 1999 года № 67-ЗКО, от 31 января 2005 года № 245-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 178-4-ЗКО, от 28 декабря 2007 года № 245-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года № 514-4-ЗКО, от 29 марта 2010 года № 598-4-ЗКО, от 15 июня 2011 года № 74-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 24 сентября 2014 года № 571-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 614-5-ЗКО, от 22 апреля 2015 года № 659-5-ЗКО, от 18 мая 2015 года № 686-5-ЗКО, от 26 октября 2016 года № 164-6-ЗКО, от 24 апреля 2017 года № 232-6-ЗКО, от 11 июля 2017 года № 265-6-ЗКО, от 20 июня 2018 года № 402-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года № 573-6-ЗКО, от 21 марта 2022 года № 186-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в части седьмой статьи 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

2) в статье 3:

в пункте 4 слова «постоянно действующий исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 11 слова «предусмотренное Уставом Костромской области», «, возглавляющее администрацию Костромской области» исключить;

в пункте 22 после слов «муниципальный район,» дополнить словами «муниципальный округ,»;

дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) комплекс для электронного голосования - техническое средство, предназначенное для проведения электронного голосования, автоматизированного

подсчета голосов участников референдума, установления итогов голосования и составления протокола участковой комиссии референдума об итогах голосования;»;

в пункте 20 слова «постоянно действующий высший и единственный орган законодательной (представительной) государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;

3) в части третьей статьи 4 после слова «агента», дополнить словами «незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,»;

4) статью 5 дополнить частью восьмой следующего содержания:

«В случае принятия комиссией референдума решений, предусмотренных частями первой или второй статьи 108.1 настоящего Кодекса, установленные настоящим Кодексом условия реализации гражданами Российской Федерации права на участие в референдуме, других действиях по подготовке и проведению референдума, связанные с достижением возраста 18 лет, определяются исходя из последнего возможного дня голосования на соответствующем референдуме.»;

5) в части второй статьи 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования, формируемой избирательной комиссией Костромской области» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

6) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Проведение референдума при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на всей территории или на части территории округа референдум может быть отложен.

В случае, указанном в части первой настоящей статьи, решение об отложении голосования может быть принято при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации:

1) на территории муниципального образования - избирательной комиссией Костромской области в отношении местного референдума в муниципальном образовании в Костромской области;

2) на территории Костромской области либо на территориях двух и более муниципальных образований Костромской области - Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в отношении референдума Костромской области, местных референдумов в муниципальных образованиях в Костромской области.

Сроки и порядок совершения действий по подготовке и проведению референдума в случае принятия соответствующей избирательной комиссией решения, предусмотренного частью второй настоящей статьи, определяются этой избирательной комиссией в каждом конкретном случае исходя из особенностей

режима повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации на соответствующей территории.»;

7) в части третьей статьи 15 слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 18 слова «, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» исключить;

9) в статье 24:

в части третьей после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,», дополнить словами «, «муниципальный округ»»;

в части восьмой слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

10) в статье 25:

в части первой слова «избирательную комиссию муниципального образования, а в случае, если полномочия избирательной комиссии муниципального образования исполняет территориальная избирательная комиссия, - в соответствующую территориальную избирательную комиссию» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума», второе предложение исключить;

в части третьей слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части тринадцатой слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума»;

11) в части пятой статьи 26:

в третьем предложении слова «формирует избирательную комиссию муниципального образования и передает ей» заменить словами «передает территориальной избирательной комиссии (территориальной комиссии референдума)»;

в четвертом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия (территориальная комиссия референдума)»;

12) в статье 28:

в части первой слова «избирательную комиссию муниципального образования, действующие в качестве комиссии соответствующего референдума» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума»;

в части пятой слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

в части седьмой слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части тринадцатой слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части четырнадцатой слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

13) в статье 29:

в части четвертой:

второе и третье предложения исключить;

дополнить предложением следующего содержания «На основании формы подписных листов, установленной в приложении 9 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», организующая референдум комиссия референдума утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания соответственно наименования субъекта Российской Федерации, муниципального образования.»;

в части седьмой:

в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись»;

в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

в части тринадцатой слова «избирательную комиссию муниципального образования (комиссию местного референдума)» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;

в части четырнадцатой после слова «сброшюрованном» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

14) в статье 30:

в части первой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части восьмой после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

15) в статье 31:

в части третьей:

подпункт «и» дополнить предложением следующего содержания: «Неточное указание в подписном листе наименования субъекта Российской Федерации, муниципального образования, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с частью четвертой статьи 29 настоящего Кодекса, не может служить основанием для признания подписей участников референдума недействительными.»;

подпункт «л» после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны участниками референдума несобственноручно,»;

в части пятой:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума.»;

в подпункте «б» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «б1» цифры «10» заменить цифрой «5»;

16) в статье 32:

в части второй слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части третьей слова «избирательной комиссией муниципального образования, формируемой избирательной комиссией Костромской области» заменить словами «территориальной избирательной комиссией (территориальной комиссией референдума)»;

17) в абзаце третьем части первой статьи 34 слова «, действующие на постоянной основе, или избирательные комиссии муниципальных образований в Костромской области со статусом «муниципальный район», «городской округ», действующие на постоянной основе, на которые в порядке, установленном Избирательным кодексом Костромской области, возложены полномочия соответствующей территориальной избирательной комиссии» заменить словами «(территориальные комиссии референдума)»;

18) в статье 35:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Систему комиссий местного референдума составляют следующие избирательные комиссии, перечисленные в порядке от вышестоящих к нижестоящим:

территориальные избирательные комиссии (территориальные комиссии референдума);

участковые комиссии референдума.»;

часть третью признать утратившей силу;

дополнить частью пятой следующего содержания:

«По решению избирательной комиссии Костромской области полномочия территориальной избирательной комиссии (территориальной комиссии референдума), организующей подготовку и проведение местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию референдума, действующую в границах этого муниципального образования.»;

19) в части второй статьи 36 слова «избирательной комиссии соответствующего муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

20) в статье 37:

в части первой слова «, избирательная комиссия муниципального образования действует в качестве комиссии референдума» заменить словами «(комиссия референдума Костромской области), территориальная избирательная комиссия (территориальная комиссия референдума), участковая комиссия референдума в

случае возложения на нее полномочий территориальной комиссии референдума, действуют в качестве комиссий референдума, организующих подготовку и проведение референдума»;

в части четвертой слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

21) в статье 38:

в части третьей слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части четвертой слова «, избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» исключить;

22) в части первой статьи 42 после слов «члены вышестоящих комиссий референдума» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

23) в статье 43:

в части первой после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в части второй слова «, а в случае возложения полномочий территориальной избирательной комиссии (территориальной комиссии референдума) на избирательные комиссии муниципального образования - избирательным комиссиям муниципальных образований» исключить;

в части третьей слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

24) в статье 45:

в части первой:

в абзаце третьем слова «избирательных комиссий муниципальных образований, осуществляющих подготовку и проведение местных референдумов, а также» исключить;

в абзаце шестом слова «(комиссий референдума), избирательных комиссий муниципальных образований, исполняющих полномочия территориальной комиссии референдума Костромской области, участковых комиссий референдума Костромской области» заменить словами «(территориальных комиссий референдума), участковых комиссий референдума, осуществляющих подготовку и проведение референдума Костромской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Костромской области, а также избирательных комиссий муниципальных образований (комиссий местного референдума)» заменить словами «, осуществляющих подготовку и проведение референдума Костромской области, комиссий референдума, организующих подготовку и проведение местного референдума»;

в абзаце двадцать пятом слова «избирательных комиссий муниципальных образований (комиссий местного референдума)» заменить словами «комиссий референдума, организующих подготовку и проведение местного референдума»;

в абзаце двадцать шестом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

дополнить частями второй, третьей следующего содержания:

«Избирательная комиссия Костромской области рассматривает жалобы на решения и действия (бездействие) комиссии референдума, организующей подготовку и проведение референдума в муниципальном образовании со статусом «муниципальный район», «муниципальный округ», «городской округ» или ее должностного лица, нарушающие право граждан на участие в референдуме, в соответствии с частью восьмой статьи 132 настоящего Кодекса.

Избирательная комиссия Костромской области вправе обращаться в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с представлением о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», агитационных материалов, изготовленных и (или) распространяемых с нарушением требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, информации, распространяемой с нарушением законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, при проведении референдума Костромской области. Избирательная комиссия Костромской области вправе обращаться в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с таким представлением при проведении местных референдумов на основании материалов, направленных организующей местный референдум комиссией.»;

25) статьи 46, 47, 48 признать утратившими силу;

26) в статье 49:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 49. Территориальная комиссия референдума»;

часть первую изложить в следующей редакции:

«Полномочия территориальной комиссии референдума исполняет территориальная избирательная комиссия, действующая на постоянной основе.»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Если полномочия территориальной избирательной комиссии (территориальной комиссии референдума) по подготовке и проведению местного референдума в установленном Избирательным кодексом Костромской области порядке возложены на участковую комиссию референдума, полномочия территориальной комиссии референдума по подготовке и проведению местного референдума исполняет соответствующая участковая комиссия референдума.»;

27) в статье 50:

в части первой:

в абзаце двенадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«- рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения; рассматривает (с учетом положения части восьмой статьи 132 настоящего Кодекса) жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих местный референдум, или их должностных лиц, нарушающие право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;»;

дополнить частью второй следующего содержания:

«Территориальная комиссия референдума при организации подготовки и проведения местного референдума:

а) организует подготовку и проведение местного референдума;

б) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

в) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

д) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов референдума;

е) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов референдума;

ж) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

з) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

и) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением местного референдума;

к) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

л) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Кодексом.»;

28) в статье 52:

в абзаце одиннадцатом части первой слова «избирательную комиссию муниципального образования (комиссию местного референдума), территориальную комиссию референдума Костромской области в соответствии с порядком, установленным избирательной комиссией Костромской области (комиссией

референдума Костромской области), избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «территориальную избирательную комиссию (территориальную комиссию референдума) в соответствии с порядком, установленным избирательной комиссией Костромской области (комиссией референдума Костромской области), территориальной избирательной комиссией (территориальной комиссией референдума)»;

дополнить частью второй следующего содержания:

«В случае исполнения полномочий комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума, участковая комиссия референдума осуществляет полномочия территориальной комиссии референдума, предусмотренные частью второй статьи 50 настоящего Кодекса.»;

29) в статье 53:

в подпункте «а» части третьей после слова «гражданство» заменить словом «подданство»;

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Член комиссии с правом решающего голоса вправе представлять в суде интересы комиссии, в состав которой он назначен, а также иной комиссии на основании выданной ему доверенности.»;

части четвертую – девятую считать соответственно частями пятой – десятой;

в части седьмой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

30) в статье 54:

в абзаце втором части третьей после слов «за десять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

дополнить частью шестой следующего содержания:

«Член комиссии референдума с правом решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена комиссии референдума до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, на основании мотивированного представления политической партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Член избирательной комиссии Костромской области (комиссии референдума Костромской области), назначенный по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, может быть освобожден от обязанностей члена избирательной комиссии Костромской области (комиссии референдума Костромской области) до истечения срока своих полномочий на основании мотивированного представления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, внесенного в соответствии с пунктом 9.1 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

часть шестую считать частью седьмой;

в части седьмой слово «назначивший» заменить словами «к компетенции которого относится назначение»;

дополнить частью восьмой следующего содержания:

«Орган, назначивший члена комиссии референдума, в отношении которого внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 или пунктом 9.1 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», принимает решение о досрочном прекращении полномочий члена комиссии референдума и назначении нового члена комиссии референдума либо об отказе в удовлетворении представления о досрочном прекращении полномочий не позднее чем в месячный срок со дня получения представления о досрочном прекращении полномочий члена комиссии референдума и предложения по кандидатуре нового члена комиссии референдума. Орган, назначивший члена комиссии референдума, в отношении которой политической партией внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», информирует политическую партию о принятом в соответствии с настоящей частью решении. Орган, назначивший члена избирательной комиссии Костромской области (комиссии референдума Костромской области), в отношении которой Центральной избирательной комиссией Российской Федерации внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 9.1 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», информирует Центральную избирательную комиссию Российской Федерации о принятом в соответствии с настоящей частью решении.»;

31) в статье 56:

в наименовании после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области»;

часть первую изложить в следующей редакции:

«Инициативная группа по проведению референдума Костромской области, избирательные объединения, списки кандидатов которых были допущены к распределению депутатских мандатов в Костромской областной Думе или в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, после официального опубликования решения о назначении референдума Костромской области вправе назначить в комиссию референдума Костромской области члена комиссии референдума Костромской области с правом совещательного голоса, направив в комиссию референдума Костромской области заявление о назначении гражданина членом данной комиссии референдума с правом совещательного голоса, в котором указываются его фамилия, имя, отчество, дата рождения, гражданство, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, адрес места жительства, и письменного заявления гражданина о его согласии на такое назначение.»;

в части второй после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области»;

в части третьей слова «комиссий референдума» заменить словами «комиссии референдума Костромской области»;

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Одно и то же лицо может быть назначено членом комиссии референдума Костромской области с правом совещательного голоса только одной инициативной группой по проведению референдума Костромской области.»;

часть четвертую – восьмую считать соответственно частями пятой – девятой; часть шестую изложить в следующей редакции:

«Член комиссии с правом совещательного голоса, назначенный в соответствии с частью первой настоящей статьи, не вправе: составлять протокол об итогах голосования, о результатах референдума; участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, отнесенному к компетенции комиссии референдума Костромской области, и подписывать решения комиссии референдума Костромской области; составлять протоколы об административных правонарушениях. Положения настоящей части не могут служить основанием для отказа члену комиссии референдума Костромской области с правом совещательного голоса присутствовать при совершении членами комиссии референдума Костромской области с правом решающего голоса указанных в настоящей части действий.»;

в части восьмой после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области»;

в части девятой после слова «комиссии» дополнить словами «референдума Костромской области», после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области»;

32) в статье 57:

в наименовании после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области»;

в части первой слова «комиссия референдума» в соответствующих числе и падеже заменить словами «комиссия референдума Костромской области» в соответствующих числе и падеже, слова «одновременно с прекращением полномочий этих комиссий» заменить словами «в день официального опубликования результатов референдума Костромской области»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Полномочия члена комиссии референдума Костромской области с правом совещательного голоса могут быть прекращены по решению органа, назначившего данного члена комиссии референдума Костромской области, и переданы другому лицу.»;

33) в статье 58:

в части первой:

в абзаце первом слова «, так и с правом совещательного» исключить;

в абзаце пятом слово «сведениями» заменить словами «включая списки, составленные в электронном виде, сведения», слова «соответствующей и нижестоящих комиссий» заменить словами «соответствующей комиссии», после слов «списков участников референдума,» дополнить словами «в том числе составленных в электронном виде,»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в абзаце пятом настоящей части, нижестоящих комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, списков участников референдума, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;»;

абзацы шестой, седьмой считать соответственно абзацами седьмым, восьмым;

в абзаце седьмом после слов «участников референдума» дополнить словами «, в том числе составленным в электронном виде,»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Член комиссии референдума Костромской области с правом совещательного голоса обладает правами члена комиссии референдума Костромской области с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения референдума, предусмотренными абзацами вторым – пятым, абзацем восьмым части первой настоящей статьи.»;

34) в статье 59:

в части первой слова «избирательной комиссии муниципального образования со статусом «муниципальный район», » исключить;

в части второй слова «членов Совета Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации»;

в части третьей слова «При проведении референдума Костромской области» исключить, слова «с заявлением» заменить словами «С заявлением»;

часть четвертую признать утратившей силу;

в части пятой после слов «за 30 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

часть восьмую признать утратившей силу;

в части одиннадцатой после слова «референдума» дополнить словами «Костромской области», слово «соответствующей» исключить;

35) в статье 60:

в части второй после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

в части пятой после слова «представляют» дополнить словами «в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и (или)», после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

в части шестой после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

в части седьмой после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

в части восьмой после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

в части девятой после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,»;

дополнить частью следующего содержания:

«Порядок передачи в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации сведений, указанных в части пятой настоящей статьи, устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.»;

36) в статье 61:

в части первой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части второй после слов ««муниципальный район»,» дополнить словами ««муниципальный округ»,», слова «(избирательную комиссию муниципального образования (комиссию местного референдума))» заменить словами «(комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума)»;

в части седьмой после слова «дня» дополнить словами «(первого дня)»;

дополнить частью следующего содержания:

«Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные при проведении референдума избирательной комиссией Костромской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. В случае составления, уточнения и использования участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии референдума и печатью участковой комиссии референдума. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с настоящим Кодексом в отношении хранения документации референдума.»;

37) в части первой статьи 62 после слов «за 45 дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

38) в статье 63:

в части второй слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума) либо - председателем и секретарем территориальной комиссии референдума Костромской области, если ее полномочия не возложены на избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, составившей список участников референдума»;

в части третьей:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

во втором предложении слова «соответственно избирательной комиссией муниципального образования, территориальной комиссией референдума» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;

в части четвертой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

часть пятую признать утратившей силу;

39) в части третьей статьи 68 слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

40) в части первой статьи 69 четвертое предложение исключить;

41) в статье 70:

в подпункте «в» части второй слова «выпуска и распространения» заменить словами «изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

дополнить частью третьей следующего содержания:

«Особенности изготовления и (или) распространения агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах.»;

часть третью – четырнадцатую считать соответственно частями четвертой – пятнадцатой;

часть двенадцатую дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного частями первой или второй статьи 108.1 настоящего Кодекса решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

часть тринадцатую дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного частями первой или второй статьи 108.1 настоящего Кодекса решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

часть четырнадцатую изложить в следующей редакции:

«Проведение агитации по вопросам референдума в день голосования запрещается. Проведение агитации по вопросам референдума в день, предшествующий дню голосования, запрещается, за исключением случая принятия предусмотренного частями первой или второй статьи 108.1 настоящего Кодекса решения о голосовании в течение нескольких дней подряд.»;

42) в части четвертой статьи 71 слова «избирательной комиссии Костромской области (комиссии референдума Костромской области), избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение референдума,»;

43) в статье 72:

в части пятой слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части девятой второе предложение дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

44) в статье 73:

в части третьей слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией

референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума», слова «комиссией местного референдума» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части четвертой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

45) в статье 74:

в части третьей слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части четвертой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

46) в статье 75:

в части третьей слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части четвертой слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;

в части пятой слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

47) в статье 76:

в части первой слово «выпускать» заменить словами «распространять, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

в части третьей:

в первом предложении слово «выпуска» заменить словом «изготовления»;

в третьем предложении после слова «, экземпляры» дополнить словами «или копии», слова «или экземпляры» заменить словами «, экземпляры или копии»;

в части шестой:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

часть десятую изложить в следующей редакции:

«Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 73, 74 настоящего Кодекса»;

48) в части девятой статьи 77 слова «частей третьей-пятой, седьмой статьи 76» исключить, слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,», слова «орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, в том числе электронных, и массовых коммуникаций, информационных технологий и связи,» заменить словами «федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи»;

49) в части четвертой статьи 78 слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами ««комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»»;

50) в статье 79:

в части первой:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Инициативная группа по проведению референдума, а также общественное объединение, созданное и зарегистрированное на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне, вправе назначить в каждую участковую комиссию референдума, территориальную комиссию референдума не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью первой или второй статьи 108.1 настоящего Кодекса, о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования)», которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории.»;

третье предложение изложить в следующей редакции: «При проведении референдума Костромской области, местного референдума на территории Костромской области наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий правом на участие в референдуме Костромской области.»;

в четвертом предложении слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

в части третьей:

в первом предложении после слов «участковые комиссии референдума» дополнить словами «, территориальные комиссии референдума», слова «избирательную комиссию муниципального образования (комиссию местного референдума)» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума»;

в четвертом предложении после слов «участковую комиссию референдума» дополнить словами «, территориальную комиссию референдума»;

в абзаце втором части четвертой после слова «референдума,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

51) в статье 80:

в части четвертой после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

52) в части первой статьи 81 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

53) в статье 82:

в части первой слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части третьей слова «(избирательными комиссиями муниципальных образований, если они исполняют полномочия территориальной комиссии референдума Костромской области)» исключить;

в части четвертой:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссий местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в третьем предложении «избирательными комиссиями муниципальных образований (комиссиями местного референдума)» заменить словами «комиссиями референдума, организующими подготовку и проведение местного референдума,»;

в части шестой слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части седьмой слова «, избирательные комиссии муниципальных образований, выполняющие полномочия территориальной комиссии референдума Костромской области» исключить;

в части восьмой слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

часть одиннадцатую изложить в следующей редакции:

«Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением референдума, осуществляются организующей соответствующий референдум комиссией референдума или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями референдума в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

54) в части первой статьи 84 слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

55) в части первой статьи 85 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

56) часть третью статьи 86 дополнить предложением следующего содержания: «При внесении пожертвования гражданином, который включен в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информация

о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, такой гражданин указывает в платежном документе сведения об этом.»;

57) в статье 87:

в части первой подпункт «л» дополнить словами «, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента»;

58) в статье 88 слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума.»;

59) в части второй статьи 90 после слов ««муниципальный район»», дополнить словами «, «муниципальный округ»»;

60) в статье 95:

в части второй после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в части третьей:

второе предложение исключить;

третье предложение изложить в следующей редакции: «Редакции государственных или муниципальных периодических печатных изданий (соответственно уровню референдума) обязаны публиковать переданные им комиссиями референдума сведения, указанные в настоящей части, в течение семи дней со дня получения.»;

61) в части второй статьи 96 слова «государственных и» заменить словами «государственных или»;

62) в статье 101:

в части второй:

в первом предложении слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «комиссиях референдума, организующих подготовку и проведение местного референдума»;

второе предложение дополнить словами «на установленный комиссиями срок, но не более чем на шесть месяцев»,

третье предложение исключить;

часть третью дополнить предложением следующего содержания: «При проведении референдума Костромской области, местного референдума порядок выплаты вознаграждения устанавливается избирательной комиссией Костромской области.»;

63) в части третьей статьи 102 слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

64) в части второй статьи 103 слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

65) в части первой статьи 105 слова «избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

66) в статье 106:

в части первой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

в части третьей после слов «за одни день до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

67) в статье 107 слова «комиссией референдума муниципального образования» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

68) дополнить статьей 108.1 следующего содержания:

«Статья 108.1. Дни голосования на референдумах

По решению комиссии референдума, организующей референдум, голосование на референдуме может проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней. Указанное решение может быть принято не позднее чем в десятидневный срок со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении референдума и не подлежит пересмотру.

Право принятия решения, указанного в части первой настоящей статьи, в случае совмещения дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней, в том числе в пределах Костромской области, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, референдума более высокого уровня.

В случае принятия решения о проведении голосования в течение нескольких дней подряд предусмотренные настоящим Кодексом сроки действий по подготовке и проведению референдума, осуществляемых до дня голосования или после него, отсчитываются от последнего из указанных дней голосования, если настоящим Кодексом не предусмотрено иное. Если определенные действия осуществляются либо могут осуществляться (не могут осуществляться) в день голосования или в предшествующий ему день, такие действия осуществляются либо могут осуществляться (не могут осуществляться) соответственно в любой из указанных дней голосования или в предшествующий им день, если настоящим Кодексом не предусмотрено иное.

По решению комиссии референдума, организующей референдум, в период, определенный в соответствии с частью первой настоящей статьи, может быть проведено голосование с использованием следующих дополнительных возможностей реализации права на участие в референдуме граждан Российской Федерации:

а) голосование участников референдума вне помещения для голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);

б) голосование групп участников референдума, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.

Право принятия решения о проведении голосования с использованием дополнительных возможностей, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, в случае совмещения дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней, в том числе в пределах Костромской области, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение референдума более высокого уровня.

В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное абзацем вторым пункта 1, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью первой статьи 114 настоящего Кодекса, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью семнадцатой статьи 116 настоящего Кодекса, не проводятся.

Подсчет голосов участников референдума начинается сразу после окончания времени голосования в последний день голосования.

Иные особенности голосования, установления итогов голосования в дни голосования, предусмотренные настоящей статьей, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

69) в части третьей статьи 109 слова «После окончания» заменить словами «В день голосования (последний день голосования на соответствующем референдуме), после окончания»;

70) статью 110 дополнить частью шестой следующего содержания:

«При проведении референдума Костромской области, местного референдума в случаях и порядке, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, может быть предусмотрена возможность голосования участников референдума по почте.»;

71) часть третью статьи 111 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии референдума, организующей референдум, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.»;

часть четвертую дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном избирательной комиссией Костромской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

72) в части четвертой статьи 113 первое и второе предложения изложить в следующей редакции: «Член участковой комиссии референдума немедленно

отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии референдума от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии референдума (иной комиссии).»;

73) дополнить статьей 113.1 следующего содержания:

«Статья 113.1. Дистанционное электронное голосование

При проведении референдумов по решению соответствующей комиссии референдума может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных референдумах, проводимых на территории Костромской области, указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательной комиссии Костромской области.

Решение о проведении дистанционного электронного голосования на референдуме Костромской области принимается избирательной комиссией Костромской области (на местном референдуме по предложению комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума) по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом избирательная комиссия Костромской области информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного

электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

На референдуме Костромской области, на местном референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные государственные информационные системы.

При проведении референдума Российской Федерации порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

При проведении референдума Костромской области, местного референдума с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

При проведении референдума Костромской области, местного референдума с использованием региональных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных частью десятой настоящей статьи, утверждается избирательной комиссией Костромской области.

Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

а) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

б) порядок аутентификации и идентификации участника референдума для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных участника референдума и их сопоставление с данными регистра участников референдума;

в) порядок участия в дистанционном электронном голосовании участника референдума;

г) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

д) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов референдума.

Участник референдума, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка участников референдума.

Для участия в дистанционном электронном голосовании участник референдума обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации

и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления участником референдума изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Участник референдума, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на участке референдума. Такой участник референдума может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления участником референдума и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления участников референдума и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными участника референдума и результатом его волеизъявления.

При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных участников референдума осуществляется исключительно в целях реализации права на участие в референдуме.»;

74) в статье 114:

в части первой слова «территориальной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словом

«комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части четвертой слова «Территориальная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «Комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части шестой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части седьмой во втором предложении слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,», слова «членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

в части восьмой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части девятой слова «Территориальная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «Комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части десятой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части одиннадцатой слова «территориальная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,» в соответствующих числе и падеже;

в части двенадцатой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части пятнадцатой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части двадцать третьей слова «лицам из числа ее членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в части двадцать шестой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части двадцать седьмой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума»;

75) в статье 116:

в части первой слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

в части второй после слова «предусмотренных» дополнить словами «подпунктом «а» части четвертой статьи 108.1,», после слова «Кодекса» дополнить словами «и частью семнадцатой настоящей статьи»;

дополнить частью третьей следующего содержания:

«В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление участника референдума о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;

части третью – пятнадцатую считать соответственно частями четвертой – шестнадцатой;

в части девятой слова «членам участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

в части десятой слова «членов комиссии референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

в части пятнадцатой слова «членах участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

дополнить частью семнадцатой следующего содержания:

«В целях создания условий для защиты здоровья участников референдума при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации права на участие в референдуме голосование участников референдума вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

76) в статье 117:

в наименовании слова «членов комиссии референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

в части второй слова «члены комиссии референдума с правом совещательного голоса,», «членам комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

77) в абзаце четвертом подпункта «д» части первой статьи 118 слова «территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии

муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

78) в статье 119:

в части четвертой слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в подпункте «г» части пятой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)» заменить словами «комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части восьмой слова «, а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

дополнить частью девятой следующего содержания:

«В случае составления, уточнения и использования списка избирателей, участников референдума в электронном виде предусмотренные в частях пятой, шестой, седьмой настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

часть девятую считать частью десятой;

79) в статье 120:

в части второй слова «члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

в части третьей слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса»;

в части седьмой слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в части восьмой слова «территориальной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума) заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части пятнадцатой слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета голосов участников референдума» исключить;

в части шестнадцатой слова «членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и» исключить;

в части восемнадцатой слова «, как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

в части девятнадцатой слова «членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

в части двадцать седьмой слова «членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса, иных» исключить;

80) в статье 122:

в части первой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части восьмой слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в части девятой слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

81) в части шестой статьи 124 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «Комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

82) в статье 125:

в части первой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части второй слова «избирательной комиссией муниципального образования (комиссией местного референдума)» заменить словами «комиссией референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

в части четвертой слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

83) в части первой статьи 126 слова «избирательная комиссия муниципального образования (комиссия местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

84) в статье 127:

в части четвертой слова «избирательная комиссия муниципального образования местного референдума)» заменить словами «комиссия референдума, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;

в части шестой после слов «муниципального района,», дополнить словами «муниципального округа»;

85) в статье 129:

в части второй слова «, избирательной комиссии муниципального образования (комиссии местного референдума)», «, избирательных комиссиях муниципальных образований (комиссиях местного референдума)» исключить;

в части четвертой слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

86) в статье 130:

в части первой второе предложение дополнить словами «, а по жалобам на решение комиссии референдума об отказе в регистрации инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, поданным в соответствии частью седьмой или восьмой статьи 132 настоящего Кодекса, - не позднее чем в семидневный срок»;

87) в статье 132:

в части второй слова «избирательных комиссий муниципальных образований (комиссий местного референдума), иных комиссий» заменить словами «комиссии

референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума, участковых комиссий референдума»;

часть восьмую изложить в следующей редакции:

«Решения или действия (бездействие) комиссии референдума, организующей подготовку и проведение местного референдума в муниципальном образовании со статусом «городское поселение», «сельское поселение», или ее должностного лица, нарушающие право граждан на участие в референдуме, могут быть обжалованы в территориальную избирательную комиссию. Решения или действия (бездействие) комиссии референдума, организующей подготовку и проведение референдума в муниципальном образовании со статусом «муниципальный район», «муниципальный округ», «городской округ» или ее должностного лица, нарушающие право граждан на участие в референдуме, могут быть обжалованы в избирательную комиссию Костромской области. Решения или действия (бездействие) избирательной комиссии Костромской области (комиссии референдума Костромской области) или ее должностного лица, нарушающие право граждан на участие в референдуме, могут быть обжалованы в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.»

дополнить частью девятой следующего содержания:

«Решение комиссии референдума, принятое по жалобе на решение комиссии референдума об отказе в регистрации инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, может быть обжаловано только в суд.»;

части девятую – тринадцатую считать соответственно частями десятой – четырнадцатой;

в части двенадцатой:

в первом предложении после слова «подана» дополнить словами «в суд»;

дополнить новыми вторым и третьим предложениями следующего содержания: «Жалоба на решение комиссии об отказе в регистрации инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, может быть подана в соответствующую комиссию референдума в течение пяти дней со дня принятия обжалуемого решения. Жалоба на решение комиссии об отказе в регистрации инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, в случае его обжалования в соответствии с частью седьмой или восьмой настоящей статьи может быть подана в суд в течение пяти дней со дня принятия соответствующей комиссией решения об оставлении жалобы без удовлетворения.»;

дополнить предложением следующего содержания: «Жалоба на решение или действие (бездействие) комиссии референдума или ее должностного лица, нарушающее право граждан на участие в референдуме, подается в комиссию референдума, уполномоченную на ее рассмотрение, непосредственно либо через комиссию референдума, решение или действие (бездействие) которой (должностного лица которой) обжалуется. Указанная жалоба может быть подана лично или иными способами, обеспечивающими получение жалобы до истечения сроков, предусмотренных настоящей частью.»;

88) в статье 133:

в части первой после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в части третьей слова «избирательную комиссию муниципального образования (комиссию местного референдума)» заменить словами «комиссию референдума, организующую подготовку и проведение местного референдума»;

89) в статье 137:

в части третьей после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей голосование по вопросу о преобразовании муниципального образования, изменении границ муниципального образования,»;

в части четвертой слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей голосование по вопросу о преобразовании муниципального образования, изменении границ муниципального образования,»;

90) в статье 138:

в части второй слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая голосование по отзыву депутата представительного органа, главы муниципального образования,»;

в части четвертой слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей голосование по отзыву депутата представительного органа, главы муниципального образования,»;

в части шестой слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая голосование по отзыву депутата представительного органа, главы муниципального образования,»;

91) в статье 139:

в абзаце четвертом подпункта «д» части первой слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей голосование по вопросу о преобразовании муниципального образования, изменении границ муниципального образования, избирательной комиссии, организующей голосование по отзыву депутата представительного органа, главы муниципального образования»;

92) в приложении № 4 слова «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное избирательной комиссией _____ (наименование муниципального образования)» заменить словами «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное _____ (наименование избирательной комиссии)»;

93) в приложении № 5 слова «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное избирательной комиссией _____ (наименование муниципального образования)» заменить словами «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное _____ (наименование избирательной комиссии)»;

94) в приложении № 6 слова «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное избирательной комиссией _____ (наименование муниципального образования)» заменить словами «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года № _____, выданное _____ (наименование избирательной комиссии)»;

_____ (наименование муниципального образования)»
 заменить словами «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года №
 _____, выданное _____ (наименование
 избирательной комиссии)»;

95) в приложении № 7 слова «Регистрационное свидетельство от «___»
 _____ года № _____, выданное избирательной комиссией
 _____ (наименование муниципального образования)»
 заменить словами «Регистрационное свидетельство от «___» _____ года №
 _____, выданное _____ (наименование
 избирательной комиссии)».

Статья 2

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) пункт 41, подпункт «а» пункта 42, пункт 44 статьи 1 Закона Костромской области от 31 января 2005 года № 245-ЗКО «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области»;

2) пункты 33, 34 статьи 1 Закона Костромской области от 16 июля 2007 года № 178-4-ЗКО «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области»;

3) пункты 19, 20 статьи 1 Закона Костромской области от 15 июля 2009 года № 514-4-ЗКО «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области»;

4) пункты 14, подпункты «а», «б», «г» - «ж» пункта 15 статьи 1 Закона Костромской области от 24 сентября 2014 года № 571-5-ЗКО «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
 Костромской области

С. Ситников

Кострома
 _____ года

№ _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона Костромской области «Кодекс о референдумах в Костромской области» (далее – Закон) в соответствие с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) внесены изменения следующими федеральными законами:

от 1 апреля 2020 года № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

от 23 мая 2020 года № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 23 мая 2020 года № 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 31 июля 2020 года № 267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 9 марта 2021 года № 43-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 5 апреля 2021 года № 89-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 20 апреля 2021 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 30 апреля 2021 года № 115-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 4 июня 2021 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

от 2 июля 2021 года № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Законопроектом уточняются наименования муниципальных образований в связи с введением Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» нового вида муниципального образования – «муниципальный округ».

Закон дополняется статьей, регулирующей проведение референдумов при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории Костромской области, муниципальных образований Костромской области.

Законопроектом предусматривается, что участник референдума может подать заявление о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

Закон дополняется статьей, в которой предусматривается, что по решению организующей референдум комиссии голосование может проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней.

Законопроектом вносятся изменения, направленные на совершенствование правового регулирования проведения агитации, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет». Избирательной комиссии Костромской области предоставляется право обращаться в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) с представлением о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», агитационных материалов, изготовленных и (или) распространяемых с нарушением требований законодательства Российской Федерации, информации, распространяемой с нарушением законодательства Российской Федерации при проведении референдумов.

Вводится запрет на пожертвования в фонд инициативной группы по проведению референдума российских юридических лиц, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента. Законопроект предусматривает повышение прозрачности внесения пожертвований в фонд инициативной группы по проведению референдума со стороны граждан, которые включены в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента.

Уточняются положения, регулирующие закупки товаров, работ, услуг, связанных с подготовкой и проведением референдумов. Такие закупки могут быть осуществлены организующей соответствующий референдум комиссией референдума или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями референдума в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Законопроектом вносятся изменения, касающиеся наименований органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

Кроме того, законопроектом из системы комиссий референдума исключаются избирательные комиссии муниципальных образований, устанавливается, что полномочия по подготовке и проведению местных референдумов возлагаются на территориальные избирательные комиссии либо на участковую комиссию референдума, действующую в границах этого муниципального образования, по решению избирательной комиссии Костромской области.

Вносятся изменения, касающиеся порядка назначения наблюдателей и членов комиссии референдума с правом совещательного голоса. Так, наблюдатели могут быть назначены только в участковые и территориальные комиссии, а члены комиссии с правом совещательного голоса могут быть назначены только в избирательную комиссию Костромской области (комиссию референдума Костромской области).

Установлено, что список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде. Порядок и срок составления и уточнения такого списка определяется избирательной комиссией Костромской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

Предлагается Закон дополнить статьей, регулирующей проведение дистанционного электронного голосования. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования граждане смогут участвовать в голосовании через специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), пройдя процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности.

Остальные предусмотренные законопроектом изменения носят юридико-технический характер и направлены на приведение Закона Костромской области «Кодекс о референдумах в Костромской области» в соответствие с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Принятие настоящего проекта закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области» не потребует дополнительных затрат из областного бюджета.

Председатель
избирательной комиссии Костромской области

 М.А. Ерофеева

ПЕРЕЧЕНЬ

**законов и иных нормативных правовых актов Костромской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению либо принятию в связи с принятием Закона Костромской области
«О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и
признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных
актов Костромской области**

Принятие данного законопроекта признания утратившими силу, приостановления, изменения либо принятия нормативных правовых актов Костромской области не потребует.



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
**ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ**

ул. Ленина, д. 20, г. Кострома, 156013, т. 31-52-01, ф. 31-05-21

<http://www.kosoblдума.ru>

«27» апреля 2022 г.

№ 09.01-281

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Костромской области № 210-7
«О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской
области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых
законодательных актов Костромской области»
(первое чтение)**

Государственно-правовым управлением Костромской областной Думы рассмотрен указанный проект закона Костромской области, внесенный избирательной комиссией Костромской области.

К проекту закона имеются следующие замечания и предложения.

Абзац четвертый пункта 2 статьи 1 включить абзацем седьмым пункта 2 статьи 1.

Абзац второй пункта 9 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«в части третьей слова «муниципальный район», «городской округ» заменить словами «муниципальный район», «муниципальный округ», «городской округ»».

Абзац второй пункта 21 статьи 1 исключить.

Абзац второй пункта 23 статьи 1 исключить.

В абзаце втором пункта 29 статьи 1 слово «подпункте» заменить словом «пункте», слово «заменить» заменить словом «дополнить».

В пункте 33 статьи 1:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«в абзаце первом слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

в абзаце четвертом слова «виде, сведения» заменить словами «виде, сведениями».

Во втором предложении абзаца шестого пункта 36 статьи 1 слова «участников» заменить словами «списка участников».

В абзаце втором пункта 57 статьи 1 слова «в части первой подпункт «л» дополнить словами «, российским юридическим лицам» заменить словами «пункт «л» части первой дополнить словами «российских юридических лиц».

Пункт 69 статьи 1 исключить.

В пункте 73:

абзац седьмой ⁹ исключить;

в абзаце девятом слово «десятой» ¹¹ заменить словом «девятой».

Абзац третий пункта 84 статьи 1 исключить.

В абзаце втором пункта 89 слова «после слов «муниципального района,»
дополнить словами «муниципального округа,» исключить.

Замечания юридико-технического характера переданы в ответственный
комитет в рабочем порядке.

Начальник управления



М.Г. Кузнецов



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

КОМИТЕТ
по государственному устройству
и местному самоуправлению, депутатской деятельности,
Регламенту и информационной политике

РЕШЕНИЕ

« 11 » 05 2022 года

№ 33/3

О проекте закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области», внесенный избирательной комиссией Костромской области, комитет **РЕШИЛ**:

1. Рекомендовать Костромской областной Думе принять проект закона Костромской области «О внесении изменений в Кодекс о референдумах в Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области» в первом чтении.

2. Направить настоящее решение комитета председателю Костромской областной Думы А.А. Анохину.

Председатель комитета

Д.Н. Грибков